山洪地质灾害防治专项规划

工作安排意见
陕西省防汛抗旱总指挥部办公室
二〇一〇年十月二十三日

山洪地质灾害防治专项规划

工作安排意见
按照水利部《关于开展全国中小河流治理和中小水库除险加固山洪地质灾害防治（水利部分）易灾地区生态环境综合治理（水利部分）专项规划编制工作的通知》（水规计［2010］428号）和《全国山洪地质灾害防治专项规划（水利部分）工作大纲》、国家防办《关于抓紧开展山洪灾害防治县级非工程措施实施方案编制工作的紧急通知》（国汛办电［2010］246号）和《山洪灾害防治县级非工程措施建设实施方案编制大纲》、《山洪灾害防治县级监测预警系统建设技术要求》，现就我省《全国山洪地质灾害防治（水利部分）专项规划》提出以下安排意见：
一、规划编制范围
根据国务院《关于全国山洪灾害防治规划的批复》（国函［2006］116号）、省人民政府《关于陕西省山洪灾害防治规划的批复》（陕政函〔2008〕50号）精神和省防总办公室2010年3月编制的《陕西省山洪灾害防御建设实施方案》，经国家防总、水利部、财政部确定的全省受山洪灾害威胁的10个市、94个县（区、市），详见表1。
表1 陕西省山洪灾害防治规划范围表

	市区
	《规划》范围内
	《规划》范围外

	数量
	县（市、区）
	数量
	县（市、区）

	汉中
	11
	镇巴、留坝、南郑、佛坪、城固、西乡、洋县、汉台、勉县、略阳、宁强

	安康
	10
	紫阳、汉滨、平利、宁陕、石泉、旬阳、白河、镇坪、汉阴、岚皋

	商洛
	7
	山阳、丹凤、商南、洛南、镇安、柞水、商州

	宝鸡
	12
	陇县、千阳、扶风、凤县、太白、麟游、眉县、凤翔、岐山、金台、陈仓、渭滨

	咸阳
	9
	乾县、长武、旬邑、淳化、永寿、礼泉、泾阳、三原、彬县
	4
	武功、兴平、秦都、渭城

	杨凌

	1
	杨陵

	铜川
	4
	耀州、印台、宜君、王益

	西安
	5
	蓝田、户县、周至、临潼、长安
	8
	高陵、阎良、灞桥、碑林、雁塔、新城、未央、莲湖

	渭南
	11
	潼关、华县、华阴、临渭、韩城、蒲城、白水、合阳、澄城、富平、大荔

	延安
	13
	富县、宝塔、安塞、志丹、子长、黄陵、延长、延川、甘泉、宜川、黄龙、洛川、吴旗

	榆林
	12
	靖边、清涧、神木、府谷、吴堡、佳县、绥德、子洲、定边、米脂、横山、榆阳

	合计
	94

	13

二、规划主要内容
以国务院批复的《全国山洪灾害防治规划报告》、陕西省人民政府批复的《陕西省山洪灾害防治规划报告》为基础，根据《国务院关于切实加强中小河流治理和山洪地质灾害防治的若干意见》和近年来新发生的灾害情况，对有关内容进行补充完善，编制五年专项规划。主要包括山洪灾害调查评价、山洪灾害防治非工程措施规划、山洪沟工程治理等三部分内容。
（一）山洪灾害调查评价

根据规划范围内山洪灾害防治县（区、市）（表1）任务名单，逐县（区、市）划定山洪灾害重点防治区和一般防治区，填写山洪灾害基本情况汇总表（见附表1-1）和山洪灾害基本情况分小流域统计表（附表1-2），绘制山洪灾害防治区分布图（主要包括乡镇行政区划、河流水系、水库分布、水文与雨量监测站点、重点防治区和一般防治区、小流域划分、山洪沟位置等要素）。

调查评价的内容：山洪灾害防治区自然和经济社会基本情况，乡镇、行政村、自然村数量和人口分布情况，山洪灾害类型、历史山洪灾害情况，受山洪灾害威胁的人口及主要经济设施分布情况及山洪灾害防治现状、划定防治区内的山洪灾害危险区（见附表7）。

以县（区、市）统计并填写2010年发生洪水灾害的河流调查表（见附表10）。

（二）山洪灾害防治非工程措施规划

非工程措施建设内容主要包括：建设覆盖防治区的雨水情监测站点和县、乡镇、村三级配备必要的预警设施、建设县级监测预警平台、编制县级及防治区内的基层乡镇、村预案、建立群测群防体系。

1.监测预警系统建设

县级监测预警系统建设主要包括水雨情监测、监测预警平台、预警等子系统建设。考虑防御泥石流、滑坡等灾害的要求，预留接收气象、国土等相关专业部门信息的接口。

根据《山洪灾害防治县级非工程措施建设实施方案编制大纲》、《山洪灾害防治县级监测预警系统建设技术要求》，开展监测预警系统规划。

（1）站网布设

将辖区内水文、气象、国土、水库、防汛等部门已建的自动监测雨量、水位站纳入本系统站网，根据受山洪灾害威胁情况再适当增加必要的站点布设。

①简易雨量站。在山洪灾害防治区内的行政村、自然村设立简易监测雨量站。

②简易水位站。在山洪灾害易发溪河两岸居住的村组上游控制段设立简易监测水位站。

③自动雨量站。在山洪灾害防治区内的乡镇和暴雨高发区设立自动监测雨量站。

④自动水位（雨量）站。在山洪灾害易发溪河两岸居住的乡镇上游控制段设立自动监测水位（雨量）站。

⑤视频监视站。根据需要，可在山洪灾害威胁的重要河段设立少量的视频监视站。

对确定的自动监测雨量站、水位站情况填写水雨情监测站站点规划统计表和自动监测雨量站、水位站统计表（附表2-1、附表2-2）。

（2）监测方式

①简易观测站。由乡镇、行政村、自然村负责人采用直观、可行的观测方法进行雨水情信息的监测。采用有雨定时观测，大到暴雨或溪河水位上涨加密观测的工作形式，利用本区域适用的预警方式进行信息发布，达到群测群防的目的。并根据实际需求及时上报和通知下游相关乡镇、村组。

②自动监测站。自动监测站采用有人看管、无人值守的一体化监测模式，直接向县级防汛部门和当地水情分中心发送，实现水雨情信息的自动采集、传输。工作体制采用自报式、查询—应答式相结合的遥测方式和定时自报、事件加报和召测兼容的工作体制。

（3）通信方式

自动监测站信息传输方式应主要选择当地可靠的无线公网资源，采用GPRS/SMS方式进行组网；对于公网未能覆盖的地区，一般宜选用卫星等通信方式进行组网；对于重要监测站且有条件的地区，可选用两种不同通信方式予以组网，实现互为备份、自动切换的功能，确保信息传输信道的畅通。

（4）监测设施设备

简易雨量站应选择便于室外、室内分体式安装并带有分级预警指标值设定的雨量器，以便于监测员能直观和方便地观测雨量。简易水位站应在溪河岸边设立便于观测的直立、斜坡式直读水尺。

自动雨量站要尽可能的采取一体化设备，可利用自身基座或杆式、屋顶、平台等予以安装。自动水位（雨量）站应尽可能选择便于安装、施工简单的一体化设备。

（5）监测预警平台

监测预警平台是山洪灾害监测预警系统数据信息处理和服务的核心，主要由计算机网络、数据库、应用系统组成，主要功能包括信息汇集、信息服务、预警信息发布模块等。详细技术标准按照《大纲》和《技术要求》制定。填写监测预警平台主要软硬件配置表（附表8）。
（6）预警发布系统
预警系统建设是在监测信息接收判别及预报分析决策的基础上，通过确定的预警程序和方式，将预警信息及时、准确地传送到山洪灾害可能威胁区域，使接收预警区域人员根据山洪灾害防御预案，及时采取防范措施，最大限度地减少人员伤亡。

①预警信息发布。主要由县级以下山洪灾害防御指挥部门或者群测群防监测点的监测预警人员通过预警信息传输网络和其它方式完成。预警信息发布要合理确定预警发布指标、预警发布权限、预警发布内容、预警信息发布对象和预警发布方式。

②预警流程。采用县级平台预警流程和乡村群测群防预警流程两种方式。县级平台预警流程是由县级防汛指挥部门通过监测预警平台向县、乡（镇）、村、组及相关部门和单位责任人发布预警信息，各乡（镇）、村、组和有关单位，根据防御预案组织实施。乡村群测群防的预警流程是由乡村监测预警人员根据监测设施监测信息、山洪灾害防御预案、宣传培训掌握的经验、技术，向辖区范围受威胁人员发布预警信息。

③预警通信设备。所有受山洪威胁的重点乡镇、行政村配置无线预警广播系统。组成县、乡镇、村三级无线预警广播系统，县级预警平台可以通过短信等方式进行单点、多点、分区域控制发布预警。

县级防汛指挥部门通过短信发布平台、电话、传真和通过县级广播、电视部门或其它形式发布预警信息到各乡（镇），情况紧急时可同时发布到村组。
乡（镇）以电话、传真、无线预警广播等方式通知到村、组，也可以借用县级的短信发布平台发布预警信息，或者通过手机单发、群发短信至各村、组。

自然村选择配备一定数量的手摇报警器、手持扩音器、铜锣、高音口哨等传统工具预警。

填写主要预警设备配置统计表（附表9）。

2.预案编制

各县、乡（镇）、行政村根据山洪灾害防御特点、防御现状条件，分别编制山洪灾害防御预案。主要内容包括县、乡（镇）、村的自然和经济社会基本情况，山洪灾害类型、分布、历史灾害，安全区、危险区划分及转移路线，防御组织体系及职责分工，监测站点分布及预警方式，抢险救灾队伍，宣传培训演练安排等。

3.群测群防体系建设

群测群防体系包括县级以下责任制组织体系、山洪灾害宣传、人员培训和预案演练等。

利用广播、宣传栏、宣传册、挂图、光碟及发放明白卡等方式宣传山洪灾害防御知识。组织居民熟悉转移路线及安置方案，在危险区醒目的地方树立明确的警示牌，标明转移对象、转移路线、安置地点等。

对县、乡（镇）山洪灾害防御指挥部人员、责任人、监测人员、预警人员、片区负责人进行山洪灾害专业知识培训，明确各自职责。对山洪灾害监测预警系统技术及运行维护进行培训，保障系统有效运行。

山洪灾害防治区组织开展山洪灾害避灾演练，演练内容包括应急响应、抢险、救灾、转移、后勤保障、人员转移、安置等。

（三）山洪沟工程治理
根据山洪沟的特点、防治现状及防灾形势，因地制宜地采取措施进行综合治理。

1. 实施项目选择

按先重点后一般的原则，优先安排灾害发生频繁、危害严重的山洪沟的治理；优先保障重要防洪保护对象防洪安全的工程措施建设，取得实效；综合考虑其他已有的规划，统筹安排建设项目，避免重复投资、重复建设。

依据《陕西省山洪灾害防治规划报告》，考虑各市山洪灾害防治区、重点防治区及山洪沟数量占全省的比例，结合灾害影响程度、频次、近年灾害发生情况以及经济社会发展要求等因素，在各市、县重点防治区面积100～200平方公里范围内的山洪沟，初步拟定近期5年安排和争取的山洪沟治理数量、名称。详见表2。

表2 山洪沟治理规划建议表

	市区
	规划山洪沟治理条数（条）
	水利部安排近五年规划治理的条数（条）
	本次规划拟争取的条数（条）

	重点防治区
	一般防治区

	数量
	山洪沟名称（建议）

	＜200
	＞200
	＜200
	＞200

	汉中
	104
	35
	41
	11

	28
	勉县外坝河、沙坪子沟、零峪河，佛坪县石板沟、子午河、蒲河，略阳县金家河、中川河、水磨河，洋县子午河、瓦页沟、吊坝河，宁强县中坝河、三道河、桃树圆河，西乡县子午河、牧马河左岸，留坝县何家沟、桑元沟、杜家沟，镇巴县红岩河、力坝河、罗家河，城固县五郎河、汶川河，南郑县寺竹圆河、白玉河、西河口，

	安康
	95
	39
	2
	0

	27
	汉滨区蒿坪河、紫荆河、吉河、磨河、丁家河，石泉县桥湾、堰坪河，宁陕县长安河、堰坪河，紫阳县勉汝河、溪河、、松河、外坝河，汉阴县龙门沟、支毛沟，岚皋县四季河、横溪河、浪河漳河，平利县县河、汝河，旬阳县陈家河、麻坪河，镇坪县南木河、浪河，白河县太平河、厚子河

	商洛
	116
	18
	24
	0

	27
	商州区七盘河、三岔河、两岔口、赤水峪，洛南县文峪河、西抚河、三元、县河，丹凤县峡河、桃花铺、资峪沟、两岔口，商南县两岔河、耀玲河、太吉河，山阳县七里峡、小河、仓房沟、鸡冠河，镇安县小仁沟、枫沟、三里峡、米粮川，柞水县枫沟、东川河、中间河、白火石沟

	宝鸡
	49
	7
	8
	1

	11
	金台区金陵河，凤县化星河，陇县凉甫川，扶风县西沟，太白县红崖河，千阳县西沟，麟游县天堂河，陈仓区通洞沟，渭滨区清水河，眉县夹山谷，凤翔县七里河

	咸阳
	8
	0
	10
	3

	2
	乾县阳化河，旬邑县莲河川

	铜川
	1
	2
	1
	0

	1
	耀州区清峪河

	西安
	24
	5
	4
	1

	6
	长安区沣峪河，户县泔河、头道峡，蓝田县白马河，临潼区尤河，周至县田峪河，

	渭南
	11
	5
	8

	3
	临渭区稠水河，华阴市葱峪，华县遇仙河

	延安
	30
	10
	135
	27

	8
	宝塔区杜甫川，甘泉县劳山沟，子长县李家川，志丹县何家沟，宜川县白水川，黄龙县尧门河，黄陵县麦落安，吴旗县刘台沟

	榆林
	32
	16
	69
	15

	10
	榆阳区南沟，米脂县桥岔沟，绥德县祁家沟，子洲县石窑沟，横山县畔家沟，神木县牛栏沟，府谷县木凹川，清涧县任家河，靖边县杏子河源头，佳县园则河

	合计
	470
	137
	302
	58
	65
	123

各市按照表2中建议的山洪沟数量、名称，再增加10%数量控制开展工作，并填写山洪沟灾害损失情况表、防洪基本情况表（附表3、附表4），按轻重缓急排序。

2.规划标准

针对山洪沟特点及防治要求，按照城镇人口及发展规模、工矿企业的规模和重要性、各种保护对象的不同防护要求，根据相关规程规范，考虑灾害造成的影响、经济损失等因素，合理确定相应的治理标准。对于威胁县城或大型工矿企业的山洪沟按30年一遇洪水设防，威胁乡镇的山洪沟按20年一遇洪水设防，淹没一般农田的山洪沟按10年一遇洪水设防。
3.治理措施

工程措施主要布设在城市、村镇、人口密集居民点、大型工矿企业、重要基础设施等处。治理措施主要包括护岸及堤防工程、排洪渠、沟道疏浚等，分别提出规划区内治理措施、工程量及投资等。

需采取工程措施治理的填写山洪沟工程措施及工程量表、工程措施投资表（附表5和附表6）时，按轻重缓急排序。

三、投资估算与资金筹措

1.投资估算

采用的价格水平为2010年第三季度物价水平。项目投资以国家和有关部委现行相关费用标准为依据，根据项目建设内容进行投资估算。非工程措施以省按平均每县不超过600万元控制；山洪沟的治理以省按平均每条山洪沟不超过1000万元控制。

2.资金筹措方案

山洪灾害防治非工程措施和工程措施建设由中央与地方共同投资，中央财政按东、中、西部分别确定补助资金比例，其余由地方财政配套。

3.分年度实施意见

本规划建设内容计划五年实施完成。

非工程措施：对水利部、财政部、国土资源部、中国气象局2010年已联合组织并启动实施的1836个县级行政区山洪灾害防治非工程措施建设任务，按已确定的方案在三年内完成。对未纳入上述实施范围、《全国山洪灾害防治规划》中规划的其他非工程措施建设内容，以及未纳入全国山洪灾害规划的新增县（市）非工程措施，安排资金分五年开展建设。

工程措施：全国规划治理重点山洪沟1500条，山洪沟工程措施建设按轻重缓急安排投资。

四、组织形式与进度计划

我省山洪地质灾害防治专项规划由省防办牵头，水利厅规计处、总工办和省水文局、水环境工程设计院参加编制、汇总。各市水利（务）局负责提交本区域规划统计表（见附表1～附表10）和分市、县（区、市）绘制山洪灾害防治区分布图（A3幅面）。

各市在2010年10月25日之前将规划责任人和联系人名单及联系方式报省防办，在2010年10月31日之前提交规划成果(纸质文档加盖公章，电子文档直接发邮箱)。省防办于2010年11月5日之前完成汇总成果提交国家防办。

联系人：省防办 王晓辉，029-87463070，13891815836;

邮箱shanxixmb＠sina.com。
9